
Estadística general de las personas beneficiadas por 

el programa. 
“Juntos Transformemos la Educación” 

Becas para niñas y niños de nivel primaria 

 

  

 Total de Becas entregadas: 110  

 Comunidades beneficiadas: 24 

 Escuelas primarias que participan:  24 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Beneficiarios 

 Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Niñas becadas 63 57.3 57.3 57.3 

Niños becados 47 42.7 42.7 100.0 

Total 110 100.0 100.0  



 

   

       Fuente: Elaboración propia DDSMPE. 

Comunidades beneficiadas 

 Frecuencia Porcentaje Porcentaje válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Las Postas 3 2.7 2.7 2.7 

La Lira 4 3.6 3.6 6.4 

Escolásticas 10 9.1 9.1 15.5 

San Cirilo 4 3.6 3.6 19.1 

La Venta 10 9.1 9.1 28.2 

La Palma 1 .9 .9 29.1 

San Fandila 5 4.5 4.5 33.6 

La D Santa Bárbara 3 2.7 2.7 36.4 

La D Chalmita 4 3.6 3.6 40.0 

La D San Antonio 5 4.5 4.5 44.5 

San Clemente 6 5.5 5.5 50.0 

Sauz Bajo 7 6.4 6.4 56.4 

Sauz Alto 3 2.7 2.7 59.1 

Noria Nueva 4 3.6 3.6 62.7 

Epigmenio González 7 6.4 6.4 69.1 

Los Álvarez 3 2.7 2.7 71.8 

La Purisima 2 1.8 1.8 73.6 

Guadalupe Septién 6 5.5 5.5 79.1 

La Ceja 2 1.8 1.8 80.9 

Ajuchitlancito 3 2.7 2.7 83.6 

Dolores de 

Ajuchitlancito 
5 4.5 4.5 88.2 

Ignacio Pérez 5 4.5 4.5 92.7 

Quintanares 1 .9 .9 93.6 

Cabecera municipal 7 6.4 6.4 100.0 

Total 110 100.0 100.0  

A través de este programa se han 

beneficiado a las familias de escasos 

recursos del municipio, así como a los 

estudiantes que se esfuerzan por mantener 

un  excelente rendimiento académico.  

La entrega de la beca fue calendarizada de 

manera bimestral, con una totalidad de 5 

entregas económicas. 

Los recursos públicos empleados hacienden 

a los 275,000.00 pesos, derivados de la 

programación presupuestal para el ejercicio 

fiscal 2019 y en atención al eje rector 

número 2 “Municipio con Calidad Humana 

y de Vida”. 

Los objetivos de este trabajo, se han 

centrado en atender el compromiso para 

lograr que las niñas y niños del municipio 

tengan las condiciones de desarrollo a su 

alcance; que les permita ampliar sus 

conocimientos y capacidades a través del 

aprendizaje, haciendo posible la asistencia y 

continuidad en sus centros escolares.   


